Neshî yazıdaki düz karakterler, reyhânînin, yuvarlak

karakterler ise nesih hattının doğmasına zemin hazırlamıştır.8

Yazı sanatı asıl gelişimini Abbasiler döneminde göstermiştir. Büyük yazı ıslahatçıları bu

devirde yetişmişlerdir. Bu dönemde muktedir bir vezir ve hattat olan İbn Mukle, ( v.

329/940) yazıya belli ölçü ve kaideler getirmek suretiyle, aklâm-ı sitte9 denen altı çeşit

yazının esaslarını ortaya koydu. İbn Mukle’den günümüze herhangi bir mushaf ulaşmamış

olsa da V. ( XI.) asrın öne çıkan isimlerinden İbn Bevvab namıyla tanınan İbn Hilâl’e (v.

423/1032) ait reyhanî hattıyla yazılmış bir Mushaf günümüze kadar ulaşmıştır. (Dublin,

Chester Beatty Kütüphanesi). 10 İbn Hilâl, İbn Mukle’nin aklam-ı sittede ortaya koyduğu

kuralları daha ince geometrik nisbetlere bağlayarak üslubunu güzelleştirmiş bir hattat olup

Son Abbasi halifesinin saray hattatı olan, hat sanatında ve özellikle Mushaf kitabetinde

yeni bir çığır açan Yakut el-Müsta’simî (v. 699/1299), muhakkak ve reyhanî başta olmak

üzere, sülüs ve nesih hatlarla Mushaf kitabetine zenginlik ve çeşitlilik kazandırmıştır. 12

Kendisinin hem nesih hem reyhanî yazılarıyla yazdığı Mushaflar günümüze kadar gelmiştir.

Yine bu dönemde yazılan mushaflarda şekil bakımından da farklı bir yol denenmiş, nesih

hatta kavuşması sağlandı.15

Aklâm-ı sitte özellikle sülüs ve nesih yazılar, Şeyh Hamdullah mektebinde satır nizamı

ve harf güzelliği bakımından Yakut üslubunu aşmış ve unutturmuş, Osmanlı zevkini ortaya

koymuştu. Buna mukabil Şeyh Hamdullah’ın muasırı olan Ahmet Şemseddin Karahisarî, (v.

963/1556), Yakut üslubunu yeni bir yorumla canlandırmış ve bu ekolün Osmanlı’daki

temsilcisi olmuştur. Kanunî Sultan Süleyman için yazdığı Mushaf-ı şerif, tezhibi, cildi ve

ebadı ile devrinin medeniyet seviyesini ve ihtişamını aksettiren en ünlü eseridir. “Yakut

tertibi” denilen, farklı yazı türlerinin birlikte kullanıldığı sayfa düzenine sahip olan bu

Mushafın 1981’de, İtalya’da, 2000 yılında da Ankara’da Kültür Bakanlığı tarafından

tıpkıbasımı yapılmıştır.16

Aklâm-ı sittede yeni bir sayfa açan Hafız Osman (v. 1110/1698), Şeyh Hamdullah’ın,

Yakut el-Müsta’simî’nin eserlerinde gördüğü güzellikleri yorumlayıp şahsi üslubunu

12 Serin, “Mushaf (Hat)”, DİA, XXXI, s. 251.
13 Derman, “Nesih”, DİA, XXXIII, s.1.
14 Çetin, İslam Kültür Mirasında Hat San’atı, s. 27.
15 Serin, “Mushaf (Hat)”, DİA, XXXI, s. 251.